277. LITTORA PRAERIPERE. In antiquioribus codicibus legitur: *litora praecipere*: id vero significat, capere ante locum: quod in historis frequens, & apud Livium lib. II. tertiae Decadis, ubi passim legitur de Annibale effugium meditante: *Dum ipse longius spatium fuga praeriperet*, antiquiores codices habent, *praeciperes*. Et eodem modo libro primae Decadis sexto, ubi legitur: *Nobiles homines in possessionem agri publici grassari: nec, nisi antequam omnia praecipiant, divisus sit, locum ibi plebi fore*. In antiquo codice, *Nisi antequam omnia praecipiant*, scriptum est.

280. IN MANIBUS MARS IPSE VIRIS. Romanus codex, & alia quaedam vetera exemplaria, *viri*, legunt, vocandi casu; sed neque displicet, *viris*, hoc est iis, qui viri erunt, Mars favebit.

283. DUM TREPIDI, EGRESSISQUE LABANT VESTIGIA PRIMA. Romanus codex, & plerique alii veteres admodum, legunt: *Dum strepidi egressisque labant vestigia*: quod magis figuratum est.

Alii

Alii quidam codices manu scripti, *gressusque*, legunt; sed vulgatam ego lectionem non damnarim.

288. MULTI SERVARE RECURSUS LANGUENTIS PELAGI. Sunt codices antiqui, in quibus legatur, *recessus*; sed *curfus*, & *recursus*, in hoc significato in usu est frequentiori.

291. QUA VADA NON SPERAT. Romanus codex cum Oblongo, & aliquot aliis, legunt: *qua vada non spirant*: ut illud in primo Georgicon: *Fervetque fretis spirantibus aequor*. In uno ex iis, qui, *spirant*, legunt, paraphrasis superaddita, *crispantur*; sed magis placeret, *in vorticem desidans*. Quin etiam in aliquot ex iis, qui apud me sunt, legere est: *qua vada non spumant*. Servius, *spemat*, melius esse putat: quod majorem viri ferociam ostendit. Ridiculum, quod in impressis aliquot codicibus, *spemat* legitur.

297. FRANGERE NEC TALI PUPPIM STATIONE RECUSO. Romanus codex, Medicus, & alii quidam pervetusti, legunt, *puppes*, numero multitudinis: quod ostendit, eum parvi facere navis omnes, quotquot agebat, dummodo semel arripiat tellurem: & hoc quoque magis ac magis hominis ferociam, ardoremque pugnandi indicat.

306. ET FLUITANTIA TRANSTRA. Non placet, quod in antiquis aliquot codicibus legitur, *effluitantia*: nam sententia & illud exposcit.

307. RETRAHITQUE PEDES SIMUL UNDA. In codicibus aliquot antiquis, *pedem*, legitur, figurate.

313. PERQUE AEREA SCUTA. In Romano codice, in Mediceo, & in eo, qui apud me est, *suta*, legitur: quod nequaquam displicet, quum pulchra sit loricae periphrasis, a *suo*, *suis*. Eodem vero vocabulo, sed forma alia, usus est etiam in quarto Georgicon: *Corticibus fuerint tibi suta cavatis*.

315. INDE Lycham FERIT EXECTUM JAM MATRE PEREMPTA. In Romano codice, & aliquot aliis, *exsectum*. integris partibus. Missum facio codicem antiquum, in quo, *exemptum*, legitur. Ea enim paraphrasis fuit, quae contextui mox inserta est. In Oblongo perveteri exemplari, & *sectum*, legitur, quod nescio quid lepore habere videtur & particula copulativa geminata, & *sectam jam matre perempta*, & *tibi*, *Phoobe*, *sacrum*: in quo illud etiam animadvertendum, in nonnullis codicibus antiquis, *satum*, non *sacrum* legi: quod non aequè placet.

316. CASUS EVADERE FERRI, CUI LICUIT PARVO. Haud temere in codicibus aliquot antiquis scriptum crediderim, *quod licuit*: ea quippe de causa *sacrum*, quod parvo licuit ferrum evadere, quum maternus uterus excicaretur.

319. NIL ILLOS HERCULIS ARMA. In anti-

quis codicibus, *nihil*: & pro *nil validae, nec validae*, legitur.

322. ECCE PHARON VOCES DUM JACTATINERTES. Romanus codex, & Oblongus, *Pharo*, absque N scribunt, ut *Plato*, *Solo*, & hujusmodi pleraque, quae apud Latinos absque N littera proferri debent. Cujus rei manifestum usum videas apud Statium Papinium: *Stimulatque Agamemnon volentes*. Sane C. Julius Romanus, quem Sospater scriptorem diligentissimum appellat, dictum a Virgilio norat, *Exultat Amazon*: quamvis nullum nomen Latinum *on* litteris finiatur, & ideo *Rhadum*, & *Delum* accusativo dicamus. Quaedam tamen esse inquit Plinius Secundus, quae ad nos usque proprios gentis suae vultus, formatque custodirent, ut *Pluton*, *Xenophon*, de quo alibi.

334. STETERANT QUAE IN CORPORE GRAJUM. In antiquis aliquot codicibus, *steterunt*, legitur: ut illud: *Obstipui steteruntque comae*.

337. MEONIS. In antiquis codicibus plerisque cum diphthongo, *Maeonis*. CUM PECTORE RUM-  
PIT. In Romano codice, *rupit* est, praeterito tempore. In aliis, *rumpit*.

339. TRAJECTO MISSA LACERTO PROTINUS HASTA FUGIT. Servius TRAJECTO, *retroactis*, exponit. At cur non potius *transfesso*, ut hastae impetu lacertum intelligamus trajectum? quum sublequatur: *Dexteraque ex humero nervis moribunda pependit*.

345. VIRIBUS HIC FIDENS PRIMAEOV CORPORE LAUSUS ADVENT. In hoc membro codices tam impressi, quam manu scripti, tam veteres, quam novi, multipliciter variant. In omnibus tamen venerandae antiquitatis codicibus pars illa prior eodem consensu legitur: *hic Curibus fidens*, quod etiam Servius submovit. Deinde *Lausi* nomen ad hanc usque aetatem quorundam omnino veterum codicum ad sensum admissum est, quum *Clausus*, a quo gens *Claudia* derivavit, *Sabinorum* ductor alibi nominetur a Virgilio: *Ecce Sabinorum prisco de sanguine magnum Agmen agens Clausus*. Et hic vetera quaedam exemplaria, *Clausus*, habent. Sed interim eorum stuporem praetereamus, qui Numitorem, Curibus populis clausum stipatumque, quod juventuti primaevae fideret, Aeneam telo petiisse interpretantur. Sane vero quod *advenit* in impressis codicibus omnibus legitur, neque non in aliquot ex vetustioribus, in Oblongo illo Pomponianis deliciis, *advolat*, habetur.

352. OCCURRIT HALEBUS. In antiquis, *obcarris* *Alaesus*, diphthongo AE in media sita syllaba: quae tamen raro in codicibus antiquis habetur; sed ita Graeci scribunt hujusmodi nomen Ἀλαεσος, absque etiam adspiratione.

359. STANT OBNI XI OMNIA CONTRA. In anti-

tiquis omnibus exemplaribus, praesertimque Vaticanis tribus, legere est: *Stant obnixa omnia contra*: reliqui fere omnes abراس, in quibus, *obnixa*, adulterina lectione repositum: nam *obnixa*, cum Servii quadrat interpretatione dicentis: *Mare mari, nubes nubibus, venti ventis*. Neque vero parum me moverit Arufiani Messii observatio, dum is elocutionis modum, quo *obnoxius contra illa* dicimus, hoc exemplo probat: *Stant obnixa omnia contra*: ubi de ventis dubio procul intelligit: si *omnia* sit praepositionis appositum. Dicit vero & *obnoxius huius rei*, ex Georgicon tertio, & Aeneidos duodecimo comprobatur: *Arboris obnixus trunco*.

366. DIMITTERE QUANDO SUASIT EQUOS. In antiquis aliquot, *demittere*, legitur: nam *demittere*, in diversas partes mittere significat: & *dimissus Senatus*, quia alius alio, domum quisque suam revertens, ingreditur. Juniores tamen Grammatici volunt *demittere*, deorsum mittere significare, neque unquam accipi pro relinquere.

371. PATRIAE QUAE NUNC SUBIT AEMULA LAUDIS. In Romano codice, & plerisque antiquioribus codicibus, *laudi*, dativo casu legitur.

373. QUA GLOBUS ILLE VIRUM DENSISSIMUS URGET. In Romano codice, *quo*, & *urguet*, Attiano more habetur. Ita inferius: *Mortali urguemur ab hoste*.

377. ECCE MARIS MAGNO CLAUDIT NOS OBJICE PONTUS. *Magno*, virili genere, in impressis omnibus codicibus legas: in antiquis vero, *magna*, foeminino genere. Idque recepisse Servius videtur, quum dixit: *Quidam magno objice legunt*. Aitque nonnullos ad evitandam ambiguitatem legere male, *magni*, scilicet maris. Uiqueadeo vates, summus loquendi, scribendique artifex, sub ferulam, si Deo placet, revocatur a Grammaticis, qui nolunt amplius *hic* & *haec obex* dici: ut veteribus dicere concessum est. Est & illud adnotandum, *obice*, unico I, in antiquis codicibus scribi.

378. DEEST JAM TERRA FUGAE, PELAGO TROJAMNE PETETIS. *Pelago*, impressa omnia legunt exemplaria; quum tamen in vetustioribus omnibus, *fugae*, *Pelagus*, legatur; quod alii viderint. Praeterea pro, *petetis*, *petemus*, persona prima, in plerisque codicibus habetur. In aliquot ex iis, qui apud me sunt, *petamus*, quod figuratius est.

381. HIC MAGNO VELLIT DUM PONDERE SAXUM. In Romano codice, *vellit magno*; sed quod ibidem *cum*, pro *dum*, positum est, non placet: lege vero *hunc*, accusativo casu.

388. HINC HELENUM PETIT. In antiquis plerisque codicibus, *Stelenum*, habetur: unde Librarii S & T in adspirationem convertere. In Romano vero codice, *Stenalum*, legitur; sed absque adspiratione. Id vero nomen apud Graecos per θ notatur. *Στενάλου*.

398. MISTUS DOLOR ET PUDOR ARMAT IN HOSTES. In Romano codice pro, *pudor*, legitur *furor*; sed enim *pudor* magis placet: quia viderunt juvenem Pallanta strenue facientem, a quo tam acriter reprehensi fuerant.

403. FRATREMQUE TYREN. In Romano codice, *Tyrin*: quia scilicet *tyra* nunc aliter pronuntiat apud Latinos, aliter apud Graecos: *Τύρην* enim est a nominativo *Τύρην*.

405. AC VELUT OPTATA VENTIS AESTATE COHORTIS. *Optata* quidem in vulgatis codicibus habetur; sed enim antiqui omnes, quotquot habui, *optato*, legunt, adverbialiter, quod admittere videtur Servius, dum interpretatur, *ex voto*. Sed ejus quoque exemplaria passim corrupta sunt. Hoc vero ita legendum, *OPTATO*, id est, *ex voto*: *per aestatem enim venti frequenter optantur, & quasi contingere videntur ex voto*: quod si, *optata*, legas, nihil ad Servii paraphrasin; sed contrarium sensum habebit: ut aestas optetur ventis surgentibus. Quare *optato* omnino mihi legendum videtur.

410. NON ALITER SOCIUM VIRTUS COIT OMNIS IN UNUM. In Oblongo numerus ita mutatus: *non aliter virtus socium coit*.

411. HALESUM. In aliquot antiquis, *Alaesus*, per AE diphthongon, ut superius dictum, & absque ulla adspiratione.

414. DEXTRAM FULGENTI DIRIPIT ENSE. Non in antiquo tantum codice Romano, verum etiam in quibusdam aliis pervetustis, hoc loco legitur, *deripit*, per E: significat enim hoc separationem; sed aliud quid in *diripere*.

416. OSSAQVE DISPERGIT. *Dispergit*, instanti tempore, legitur in vulgatis exemplaribus. In antiquioribus vero omnibus, quos prae manibus habuimus, *dispersit*, praeterito.

417. FATA CANENS SYLVIS GENITOR CAELARAT ALAESUM. In codicibus nonnullis, *fata cavens*, legitur: quod non ita Servio satisfacit.

Ibid. HALESUM. In aliquot antiquis *Alaesus* per ae diphthongon, ut superius dictum, & absque ulla adspiratione.

421. DA NUNC, TYBRI, PATER. In Romano codice, familiari errore, *Tybre*, scriptum est.

424. DUM TEXIT IMAONA. In aliquot antiquis, *Imaona*, per AE diphthongon, legitur; sed in pluribus, *Imaona*. Sed neque placet *Abantium*, ut in Romano codice legitur, quum *Abas*, *Abantis*, declinetur; quare *Abantem* rectius.

428. OPPOSITUM INTERIMIT PUGNAE. In Romano codice, utraque orationis parte integra, *interemit*, scribitur, pene ultima correpta: non enim praeteritum est.

439. MONET SUCCURRERE LAUSO. *Succurrere*, passim in vulgatis est codicibus. In pluribus ve-

ro manu scriptis, praesertimque Vaticanis, succedere, scriptum animadverti. Neque tamen nusquam succurrere legitur.

441. TEMPUS DESISTERE PUGNAE. In Romano codice, pugna est, auferendi casu.

444. ET SOCII CESSERUNT AEQUORE JUSTI. In Mediceo, & antiquis aliquot exemplaribus, iusto, legitur: quod figurate dictum agnoscit Servius.

445. TUM JUSSA SUPERBA. In Oblongo codice perveteri, dicta; sed iussa magis placet.

446. MIRATUS STUPET. Quidam codices antiqui, miratur, habent: quod non ita placet.

455. MEDITANTEM PRAELIA TAURUM. Duo exemplaria antiquiora Vaticanae bibliothecae legunt: *Meditantem in praelia.*

462. CERNAT SEMINECI SIBI ME RAPERE ARMA CRUENTA, VICTOREMQUE FERANT MORIENTIA LUMINA TURNI. In Oblongo codice, cernant, numero multitudinis legitur: cuius suppositum erit, *lumina morientia*, in quo etiam, *mortalia* scriptum est; sed ut alterum illud non improbarim, ita hoc minime receperim, quum *morientia* magis faciat ad sententiam.

465. LACHRYMASQUE EFFUDIT INANES. In aliquot antiquis codicibus: *Lacrumasque effudit inanis*: sed *effudit*, praetertitum, magis placet, postro, *audii*.

470. TOT NATI CECIDERE DEUM. In antiquis, gnati, ex Valerii Frontonis distinctione.

471. ETIAM SUA TURNUM FATA VOCANT. In codicibus aliquot, *manent*, legitur; sed *vocant* magis placet, quia magis facit ad consolationem, si poena non differatur: & *vocant*, instare significat.

475. FULGENTEM DIRIPIT ENSEM. In Romano codice, *deripit*, more suo, uti superius.

476. HUMERIS SURGUNT QVA TEGMINA SUMMA. In nonnullis Vaticanae bibliothecae codicibus, & in iis, qui apud me sunt, *humeri*, habetur, genitivo casu: quod magis placet: & pro *summa*, *prima*, legitur in Romano codice.

482. TOT FERRI TERGA TOT AERIS, CUM PELLIS TOTIES OBEAT CIRCUNDATA TAURI. In antiquis nonnullis codicibus repetitur, *cum*, siue *quom*: non *tot*, hoc pacto: *Dixerat; at clipeam quom ferri terga tot aeris, Quom pellis toties obeat circumdata tauri.* Sed omnino melius, ut in vulgatis.

484. VIBRANTI CUSPIS MEDIUM TRANSVERBERAT. In aliquot, *vibranti medium cuspis*, mutato numero.

486. ILLE RAFFT CALIDUM FRUSTRA DE VULNERE TELUM. In Romano legitur: *de peflore.*

487. SANGUISQUE ANIMUSQUE SEQUUNTUR. In Romano codice, & aliquot aliis, *sanguis ani-*

*musque*, absque particula copulativa priori loco; sed enim ea repetita in similibus plena venustatis est, nisi versum etiam elanguescere anima deficiente velimus.

488. CORRUIT IN VULNUS. In Oblongo codice pervetusto, *concidit* legitur; sed *corrui* majorem habet vim.

490. QUEM TURNUS SUPER ASSISTENS. In Romano codice versus integer, his additis dictionibus: *sic ore profatus.* Alii nugas alias addidere.

496. EXANIMUM. Antiqui codices libentius *exanimem* scribunt per e, ut observatum saepe; sed utrumque receptum a Grammaticis.

499. QVAE BONUS EURYTION MULTO CALAVERAT AURO. *Eurytion*, passim in codicibus impressis habetur; sed in antiquis, *Eurytides*, uno omnium consensu positum est. Epitheton vero illud, *bonus*, in manu scriptis exemplaribus variat: nam Oblongus codex, Mediceus, & aliquot ex iis, qui apud me sunt, *Clonus*, habent. Romanus una plus littera *Clonius*. Alius codex pervetustus *Comus*. Sed quum *Eurytides* sit patronymici forma, *Clonus*, quod in codicibus emendatioribus habetur, pro nomine proprio mihi magis placet. Legendum igitur, *Quae Clonus Eurytides.*

507. O DOLOR, ATQUE DECUS MAGNUM REDITURE PARENTI. In Romano codice, *parentis*, quippe dolor, & decus; sed omnino magis placet, *parenti*, acquisitivo casu.

512. TEMPUS VERSIS SUCCURRERE TEUCRIS. In Romano codice hoc etiam loco, *succedere*, legitur, uti superius, *succedere Lauso*.

516. MENSAE QUAS ADVENA PRIMUS TUNC ADIIT. In Romano codice, *primum*. In aliis quibusdam, *primas*. Idem tamen facit *primus*, sed figurate.

521. INDE MAGO PROCUL INFENSAM QUUM TENDERET HASTAM. Varia versus hujus lectio est apud codices antiquos. Impressi vero vulgatique omnes conveniunt in epitheto, *infensam*; sed in Romano, *infestam*, est. Praeterea, *cum tenderet*, vulgo legitur; sed in Romano, *contorserat*. Oblongus vero, atque aliquot alii eadem forma, unica dictione, *contenderat*. Tu vero videris, siue *cum tenderet*, siue per interpositionem, *Procul infensam contenderat*, legi placeat, utrum *Mago* sit dativi casus, ut Servius putat.

536. CAPULO TENUS ABDIDIT ENSEM. Romanus codex, Mediceus, & aliquot alii admodum vetusti, legunt, *applicat enssem*.

537. NEC PROCUL AEMONIDES. In codicibus aliquot antiquis huic nomini aspiratum est.

538. INFULA CUI SACRA REDIMIBAT TEMPORA VITTA. Romanus ille codex secretior, *sacro*, legit, pro sacerdoti. Praeterea sunt qui *redimibant* per *ei* in pene ultima scribant, quod ego nus-

naſquam in his codicibus antiquis obſervavi; ſed recte fieri, ex frequenti ſcriptione hujusmodi, quae in antiquorum monumentis paſſim inſpicitur, & ex Lucillii inſtituto ſuperius oſtendimus.

542. TIBI REX GRADIVE TROPHEUM. In copuluribus ex his veteribus codicibus, *tropaeum*, abſque adſpiratione legitur: & ita ſcribendum eſſe cenſent plerique viri doctiſſimi, ejuſque inſcriptionis uſus in veterum monumentis non uno apparet loco.

555. TRUNCUMQUE REPENTE PROVOLVENS. Oblongus codex, atque etiam alter publico expoſitus uſui, neque non Mediceus, *repentem*, habent. Romanus quoque huc tendit, quamvis literis tranſpoſitis, *petentem*, ibi ſit.

557. NUNC TE OPTIMA. Potius, *non*. In aliquibus vero codicibus, deeſt *te*.

561. PROTINUS ANTAEUM ET LYCAM. In Oblongo codice, *Lyncam*, eſt, una plus littera. Romanus, *Lucam* habet, quod ridiculum forte cuiquam videbitur; ſed enim in aliquot aliis quoque codicibus, eodem modo *Lycam* ſcriptum inveni. Neque quod y in u mutatum ſit, ut in plerisque aliis factitatum; ſed quia *Lucam*, eadem pene forma, qua *Lucagus*, apud Virgilium Latinam eſſe diſtinctionem crediderim, prima producta, quae corripitur in *Lyca*, ut ibi: *Inde Lycam ferit*. Et ita apud Ovidium ſemper. Sic etiam reliqua ejuſdem analogiae, *Lycæon*, *Lycurgus*. Nos vero frequenti nuncupatione Elephantos comperimus *Lucas boves* appellatos a Lucania, ubi primum eos viderint Romani: quare *Luca* Romanum eſt vocabulum. Quod vero ſequebatur, ſatis corrupte: *Prima agmina Turnum*, ex antiquioribus exemplaribus recte jam ſcribi coeptum eſt, *Turni*.

563. MAGNANIMO VOLSCENTE SATUM. In antiquis codicibus vel s, vel c tantum invenias ſcriptum, *Volſente*; vel *Volente*: quod ſuperius adnotatum eſt.

569. AENEAS DESAEVIT IN AEQUORE VICTOR. Sunt codices antiqui, in quibus non in *aequore*, ſed in *agnine* legitur; ſed enim magis placet in *aequore*: quia multo plus dicit.

570. QUIN ECCE NYPHELI. In antiquis aliquot *Nypaei*, abſque adſpiratione, & per i Latinum; ſed *Nypaei* frequentius.

571. QUADRIJUGES IN EQUOS. In codicibus aliquot antiquis, *quadrijugos* legas.

574. RAPIUNTQUE IN LITTORE CURRUS. Romanus codex, cum altero expoſito Vaticanæ bibliothecae, legunt *ad litora currum*. Unum enim currum agebat Nyphaeus. In quibusdam aliis codicibus manu ſcriptis, non contemnendae vetuſtatis, legere eſt, *rapiuntque ad litora curſus*; ſed magis placet *currus*, aut *currum*: quia facta eſt mentio effuſi ducis.

580. CUI LIGER. Quamvis non parum venuſtatis & elegantiae videatur habere lectio abſque eo carminis imperſecti principio, *Cui Liger*; ea tamen duo verba paſſim in antiquis codicibus reperimus: quare illa praeterire religio eſt.

581. NEC CURRUS CERNIS ACHILLIS. In aliquot codicibus antiquis *currum*; ſed hic magis placet *currus*, numero plurali ad amplificationem poſitum.

585. JACULUM NAM TORQUET IN HOSTEM. Exemplaria pleraque ex iis, quae fuere nobis praemanibus, in *hostes*, numero multitudinis legunt: una enim *Lucagus*, & *Liger* imperum faciunt in Aeneam, cuius uno tantum icſtu alter moribundus volvitur, alter delapſus veniam implorat.

595. ARRIPUIT BIJUGOS, FRATER TENDEBAT INERMES. In codicibus aliquot pervetuſtis, *inertis* legitur. Id tamen non ita placebat: quia tamen tam multis in exemplaribus inveniebamus, duximus adnotandum.

602. TALIA PER CAMPOS EDEBAT FUNERA VICTOR DARDANUS TORRENTIS AQUAE. Probatores illi codices Vaticanæ bibliothecae, & aliquot alii *duſtor Dardanius* legunt: quod miſerice placet: ut inferius habebimus: *Saevae jamque altius irae Dardanio ſurgunt duſtori*. Sunt etiam codices, in quibus non *Dardanius*, ſed *Dardanus & torrentis aquae*, legitur. Illud ſimplicius, hoc figuratius eſt.

603. VEL TURBINIS ATRI MORE FURENS. In Romano codice, *fremens* legitur; ſed hoc loco *furens* melius eſt, ut: *Furit immiſſis Volcanus habenis*: de clade enim hic loquitur, non de ſtrepitu.

611. CUI JUNO SUBMISSA. In Romano codice & *Juno ſummiſſa* legitur.

615. QUIN ET PUGNAE SUBDUCERE TURNUM. In codicibus nonnullis, *Turnum ſubducere pugnae*, legitur, tranſpoſitis diſtinctionibus.

628. CUI JUNO ILLACRIMANS. In Romano, *Cui Juno lacrumans*. QUID SI, QUOD VOCE GRAVARIS. In antiquis aliquot exemplaribus legere eſt: *Quid ſi quae voce gravaris*.

629. TURNO RATA VITA MANERET. *Rata* fere paſſim legitur, id Servius admittit; ſed in Romano codice *data vita* habetur: quippe qui ſuo fato, non ferro violenter moreretur. Placet vero magis omnino *rata*.

631. QUIN O POTIUS. Nonnulli *quin ut potius* ſcribere. Exemplaria vero tria Palatina, & aliquot ex iis, quae apud me ſunt, *quod ut o potius* legunt: quamvis in eorum uno deſit o: hinc alicui, ut verſui ſuccurrerent, *quin* illud, pro *quod* poſuere.

635. ILIACAMQUE ACIEM, ET LAURENTIA CASTRA PETIVIT. Non placet quod in codicibus

bus aliquot antiquis *setta*, pro, *castra* legitur: quamvis de urbe possit intelligi. In aliquot vero aliis codicibus legere est mutato numero: *Iliacamque aciem petit*, & *Laurentia castra*.

644. IRRITATQUE VIRUM TELIS. Impressi codices omnes *irritat*, R geminato scribunt, fonet ut de nare canina litera; *irrito* tamen ab *ira* est.

655. OSINIUS. In codicibus aliquot antiquis, *Osirin* legitur, insolitum nomen.

659. VIX PRORAM ATTIGERAT, RUPIT SARTURNIA FUNEM. In veteribus codicibus pene omnibus, *rumpit*, instanti tempore legitur: res enim narratur in ipso actu.

660. AVULSAMQUE RAPIT REVOLUTA PER AEQUORA NAVEM. In antiquis omnino, *avulsam*; sed etiam in nonnullis *advulsam*, per *ad*, quod ad se traxisse significat. Scribe vero *navim*, per I, ex antiquis codicibus.

663. TUNC LEVIS HAUD ULTRA. In antiquis codicibus, *tum levis*.

667. MANUS AD SIDERA FENDIT. In antiquis plerisque codicibus *solis* habetur.

668. TANTON ME CRIMINE DIGNUM. Erudite quidem Servius *tanton* scribendum procuravit; sed enim ejusmodi scriptionis usum parcissime inveni in veteribus exemplaribus. In aliquot, ubi habebatur, lectioem eam nonnulli cultro etiam impetere auli sunt. Priscianus tamen, ubi de *ne* particula agit, eam frequentissime ait interrogativam esse, ut illud: *Hectoris Andromache Pyrrhin' comubia servas?* & in decimo: *Tanton' me crimine dignum*.

670. QUAE ME FUGA, QUEMVE REDUCET. Romanus codex, & alii nonnulli *reducit* legunt, praesenti tempore. De regressu enim suo in patriam loquitur. Est etiam in quibusdam codicibus manu scriptis, *Quae me fuga, Quaeve reducet?* Hoc est? Quo nunc fugio? Quo vero pacto revertar? Sed enim Servius agnoscit *quem*, hoc est, qualem: & haec castior est lectio apud plures.

673. INFANDA IN MORTE RELIQUI. Vetusiora pleraque exemplaria, *infanda morte* legunt, absque *in* praepositione: quam elocutionis figuram saepissime apud Virgilium inveneris.

675. ACCIPIO. Vetusissimum est, *adcipio* scribere; sed uti superius dictum, primum omnium Lucillius c in hoc verbo geminavit, teste Velio Longo. AUT QUAE JAM SATIS IMA DEHISCAT TERRA MIHI. In Romano codice *dehiscet*, figuratus & elegantius.

676. TERRA MIHI VOS O POTIUS. In Mediceo legere est, *Terra mihi o vos o potius*: adverbio exclamationis repetito.

681. AN SESE MUCRONE OB TANTUM DEDECUS AMENS INDUAT. Multa Servius super hac elocutione, qui *mucrone*, ablativo casu legit; sed

enim Romanus codex, *mucroni*, in acquirendi ponit casu: quasi dicat, *des se in mucronem*. Magis tamen placet Hypallage, quum in aliis plerisque, *mucrone* legatur. In Prisciani tamen codicibus, *mucronem*, accusativo casu legitur, ejusmodi constructionis aliis etiam exemplis positus: ait enim: *Coronatur illam rem, & illa re: quo modo etiam Induit*. Horatius: *Magna coronari contemnat Olympia*. Virgilius: *Induit albos cum vixta crines*. Et: *An sese mucronem ob tantum dedecus amens Induat*. Apud Caesarem tamen cum ablativo casu dictum invenies, ut in bello Veneto: *Acutissimis stipitibus induebantur*.

682. ET CRUDUM PER COSTAS EKIGAT ENSEM. In Romano codice *durum* legas, quod forte non displiceat: in aliquot aliis, *Crudum per costas dirigat*. Sed *exigat* omnino receptius.

686. JUVENEMQUE ANIMO MISERATA REPRESSIT. Variant exemplaria, dum quaedam *animi*, quaedam *animi* legunt. In quibusdam ultima syllaba viciata subditiciaque; sed enim Arustianus Messus in exemplis Virgilianarum elocutionum *animi* genitivo casu agnoscit, una cum Servio, quae lectio est codicis Medicei.

696. IPSA IMMOTA MANENS. *Manens*, participii vox in Romano codice est, & in Mediceo, & in quibusdam aliis: in Oblongo, *manes*, verbum.

702. NEC NON EVANTEM PHRYGIUM. *Paridisque Minanta Aequalem, comitemque una quem nocte Theano In lucem genitori Amyco dedit: & face praegnans Cisseis Regina Paris creat: urbe paterna Occubat: ignarum Laurentis habet ora Mimanta*. In his versibus illud observavi: in Romano codice, *Mimanta*, per M secunda syllaba scribi, non per N, ut in vulgatis plerisque codicibus habetur: inde *Theano*, per vocalem quartam, non per primam: Graece enim *Θεανό*. Si quis vero quaesierit quid sibi velit structura illa durioscula, *urbe paterna occubat*. *Ignarum Laurentis habet ora Mimanta*, sciat is, *ignarum* ab Aulo Gellio legi passivo significato, quem ipsum hunc Virgilianum locum & Plauti & Sallustii auctoritate subsulit, dum nonnulla recenset nomina, quae in dextrum laevumque latus vestigia torquent. Quoniam vero in vetustis aliquot codicibus, & *occubat*, & *ignarum*, utramque dictionem subditiciam priore abrafra lectione perspicias, nonnulli, qui & ingenio & eruditione valent, codicum characteribus observatis, suspicati sunt, *ignarum*, adulterinam esse dictionem, & ex duabus unam effectam: ac si legeretur: *Urbe paterna Occubat hic. Carum Laurentis habet ora Mimanta: & sententiam candidiorem futuram & elocutionem elegantem*. Hic quippe Paris, de quo dictam, occubuisse, Servius etiam agnoscit, *carum* vero *Mimanta* ipsi Paridi,

cui & aequalis & comes fuerat; sed enim non ego haec ita asseruerim, ut contra A. Gellii auctoritatem stare velim; qui praefertim apud Ovidium eandem hujus nominis formam observaverim lib. Metamorph. VII. *Jamque aderat Theseus proles ignara parenti*: quod minus advertentes interpretes, *ignota* ibi legendum putavere. Sed enim quo minus omnia possimus assequi, id etiam facit, quod multa toto opere relicta sunt imperfecta, vel ipso Virgilii de se testimonio: quare non ego quidquam succensuerim cuiuspiam, qui nonnulla conniventibus oculis praeterierit: ut ea quoque tam multa, quae in subsequenti comparatione perquiruntur: *Ac velut ille canum*: ubi unum ex duodecim locis obscuris esse Grammatici volunt.

716. ET VASTO CLAMORE LACESSUNT. In Oblongo codice, *magno*; sed plus est, *vasto*.

726. COMASQUE ARREXIT. In aliquot antiquis, *Comas adrexit*, absque particula copulativa. Sed ea apposita magis implet.

727. VISCERIBUS SUPER ACCUMBENS LAVIT IMPROBA TETER ORA CRUOR. Exemplaria quaedam pervetusta legunt *super incumbens*. In Romano codice, in reliquis *lavit*: quod secutus est Balbus: *Lavitur patrios ubi victor ad annes*. *Lavo* enim *lavas*, & *lavo*, *lavis*, Probus & alii litterati agnoscunt.

736. POSITO PEDE NIXUS. *Nixus*, per x, omnia tam vulgata, quam manu scripta notant exemplaria. Probus, ut alibi dictum, id participium ejusdem formae dicit esse cum *Nisus* proprio nomine.

737. PARS BELLII HAUD TEMNENDA VIRIS JACET ALTUS ORODES. CONCLAMANT SOCII. In Mediceo codice *vir* legitur, cum paraphrasi, quae vocandi casum innuat.

751. PRAECESSERAT AGIS. In codicibus aliquot antiquis *Ages* legitur. In aliquot etiam *Hargis*: sed *Agis* receptum.

753. DEJICIT ATRONIUM SALIUS. Pro, *Atronium*, at *Cronium* in quibusdam codicibus inveni; sed *Atronium* in castigatioribus. SALIUMQUE NEALCES, INSIGNIS JACULO ET LONGE FALLENTE SAGITTA. In Romano codice pro, *insignis*, *insidiis* legitur. Mox quae fuerint insidiae subjungit: *Jaculo*, & *longe fallente sagitta*; sed *insignis jaculo*, omnino recepta lectio. Est & *sagitta*, per *et*, quam diximus a *sagaci istu* dictam.

757. FUGA NOTA, NEC ILLIS. In antiquis *neque*, quod repetitum venustius videtur.

773. TELUM QUOD MISSILE LIBRO. In Oblongo *vibro*; sed enim haec dictio saepe confusa aliis etiam locis reperitur.

778. EGREGIUM ANTOREM. Sunt qui nomini adspirationem addant. In Romano tamen codice, & quibusdam aliis antiquis absque adspiratione

notatur. Nonnulli etiam *Auctorem* scribunt c littera superflua. Quamvis ita etiam sit in Capri codicibus de Elegantis, ubi *procul*, & longe & prope significare dicit. Inepte vero quidam & hic & ibi *auctorem* scripsere, inverfa n littera. Citat porro Probus locum; *Herculis Antorem comitem*, ubi nomen *Antores* ita declinari dicit, ut *Diores*.

783. ILLA PER ORBEM AERE CAVUM TRIPLICI, PER LINEA TERGA, TRIBUSQUE TRANSIIT INTEXTUM TAURIS OPUS. Missum facio *aere cavo*, in Romano codice; non enim ita placet, ut *cavum*. Illud non praeterierim, ubi *per linea terga* in aliis codicibus habetur, in Romano, *ter linea terga* legi, quod maxime placet. Sunt etiam codices, in quibus non *linea*, sed *lignea* legitur, uti superius de Sulmonis scuto transfixo a Niso, dictum est, *Fisso transit praecordia ligno*. Scuta enim viminum textu, vel bracteolis ligneis primum contextuntur: mox tergoribus superinductis, laminis etiam aereis vel auro vel argento muniuntur.

788. ERIPIT A FEMORE. In Mediceo & antiquis aliis exemplaribus a *femine* legitur. Et *femen*, nominativum agnoscit Servius ex Capro: & ita legendum esse Grammatici veteres asseverant. C. Julius Romanus Tibullum citat, qui *femini* dixerit eo versu: *Implicuitque femur femini*, non *femori*, quasi sit *hoc femur, hujus feminis*. *Femen* enim nominativo, ut *femen*, nondum legimus (ait is) a veteribus adsertum. Sane vero & Sosipater hoc Virgiliano versu *femine* agnoscit. Cujus haec sunt verba: *Hoc femur, hujus femoris, sed frequentius hujus feminis, huic femini, dictum: & femina quam femora. Ideo Tibullus hoc ipsum erudite custodit, cum dicit: Implicuitque femur femini, & Virgilius: Eripit a femine*.

792. SIQUA FIDEM TANTO EST OPERI LANTURA VETUSTAS. In antiquis aliquot exemplaribus, *tanto operi*, absque *est*, nulla facta collisione legitur: nam *o* etiam alibi apud Virgilium non in Graecis tantum dictionibus, sed etiam in Latinis libera evalit ab elisione, ut eo loco: *Maeonia generose domo, ubi pinguis culta*. Quodque alibi citavimus: *Antiqua e cedro Italusque paterque Sabinus*. Neque tamen displicet, *tanto est operi*, quod etiam plerique vetusti codices habent.

796. PRORUPUIT JUVENIS. In Romano codice, *prorupit* legitur: quod ideo quadrare videtur, quia sequitur: *Sesequae immiscuit armis*.

797. JAMQUE ASSURGENTIS DEXTRAE PLAGAMQUE FERENTIS AENEAE SUBIIT MUCRONEM. In antiquissimo codice Romano, *adsurgentis dextram*, accusativo casu legitur. Ut sit ordo: Subiit dextram Aeneae jam adsurgentis, & mucronem ferentis plagam. Dicit vero Mezentius inferius: *Ut pro me hostili paterer succedere dextrae, Quem genui*.

809. NUBEM BELLI, DUM DETINET OMNIS, SUSTINET. In vulgatis quidem omnibus exemplaribus, & aliquot antiquis *detinet* legitur, hoc est, moratur; sed enim illa mihi lectio castissima videtur, quam in antiquissimo codice Romano reperiri, *Nubem belli, dum detonet, omnem sustinet*: pulcherrima Metaphora, & conflictui maxime commoda: quia praefertim dixerat *nubem belli*, & alibi dixit, *Fulminat Aeneas armis*. Praeterea Servius lectionem hanc videtur agnovisse, dum exponit: *dum detonet*, donec deserbeat. Superius vero illud, *dum pluit*, in eodem Romano codice *uu* geminato *pluvit* scriptum est. Inde *pluvia*; sed hoc idem in aliis quoque auctoribus, antiquisque codicibus observet.

817. TRANSILIT ET PARMAM MUCRO. In Romano, & in Oblongo, *transit* habetur. Est tamen & *transilit* in antiquis aliquot codicibus.

818. LEVIA ARMA MINACIS. Quidam codices legunt *minantis*. Romanus duabus mutatis dictionibus, *media arma minaci* legit; sed omnino mos ejus librarii fuit, s nonnunquam superfluum ponere, nonnunquam ob negligentiam praeterire.

823. INGEMUIT MISERANS GRAVITER. Quidam antiqui codices legunt: *Ingemuit graviter miserans dextramque tetendit*.

834. VULNERA SICCABAT LYPHIS, CORPUSQUE LEVABAT ARBORIS ACCLIVIS TRUNCUS. Exemplaria complura, Romanum, Oblongum, & quaedam alia, legunt *lavabat*: quippe quia praefectum est, *Vulnera siccabat lymphis*: sed enim non defunt codices veteres, in quibus *levabat* legitur: & eam lectionem agnoscit Servius. Qua vero ratione *levares membra*, tam vulneribus, quam certamine fatigata, subjungit, *Arboris acclivis truncus*; id quod in antiquis *adclinis* scribitur, quod Servius exponens, *inclinatione recreabat*, ait.

835. PROCUL AEREA RAMIS DEPENDET GALEA. In Romano codice *ramo*. Unus enim satis erat ad sustinendam galeam.

837. STANT LECTI CIRCUM JUVENES. In aliquot antiquis codicibus *Stant circum lecti proceres* legitur; sed haec majestas negotio bellico non videtur congruere: quare melius *juvenes*.

838. PROPEXAM IN PECTORE BARBAM. Malunt nonnulli, *perpexam*; sed *propexam* in antiquioribus habetur.

839. MULTOSQUE REMITTIT. In Romano codice legitur, *multumque remittit*. Sed magis placet *multos*, quod nescio quid vehementius habet, quum & instantiam, & iterationem nuntiorum ostendat.

844. CANICIEM IMMUNDO DEFORMAT PULVERE. Exemplaria omnia vetustiora, quae versantur, *multa deformat pulvere* legunt, quod mis-

riam auget. Sed *immundus* proprium est epitheton pulveris. Desumpta vero est ex Homero sententia, ubi de Achille, occiso Patroclo, haec miseriarum signa describuntur, *Ἀμφοτέρωσιν δὲ χερσὶν ἰλῶν κόμην καθαλοῖσιν χύκτο καὶ κεφαλῆς*. Quod ita etiam Catullus expressit: *Caniciem terra, atque infuso pulvere foedans*.

847. UT PRO ME HOSTILI PATERER SUCEDERE DEXTRAE QUEM GENUI. In antiquis Prisciani codicibus hoc citato versu, *succumbere*, pro *succedere* habetur, quum tamen reliqui omnes Virgiliani codices, quos inspexi, *succedere* legant.

849. HEU NUNC MISERO MIHI DEMUM EXILIUM INFELIX. In vetustis plerisque codicibus *exitium* est, quod non aequè placet: ait enim se facile tolerare exilium potuisse, dum in tali nato conquiesceret, quo erepto, exilium demum infelix esse. Quia vero sequitur, *Nunc alte vulnus adaectum*, recte etiam legi potest *exitium infelix*, quum omnino filium sequi decreverit, neque eo perempto velit supervivere. Inde in Aeneam dicit: *Haec via sola fuit, qua perdere posses*. Infelix autem, quod videat se dedisse causam caedis: Infelix, quod frustra se morti subtraxerit, quum eam nunc ultro appetere cogatur.

854. ANIMAM SONTEM IPSE DEDISSEM. Aliquot exemplaria *dedisse* legunt, ut conveniat cum verbo *debueram*.

857. ET QUANQUAM VIS ALTO VULNERE TARDAT. In vetustis codicibus quibusdam legitur *quamquam sese alto vol. tardet*; sed enim Servius vis agnoscit.

860. ALLOQUITUR MOERENTEM ET TALIBUS INFIT. In codicibus aliquot antiquis, *alloquitur moerentem, ac talia satur*.

870. SIC CURSUM IN MEDIOS RAPIDUS DEDIT. In antiquissimo codice Romano legere est, *Sic cursu in medios rapidus redit*. AESTUAT INGENS IMO IN CORDE FUDOR. Multa quidem exemplaria vetera, *uno in corde* legunt; sed *imo* magis placet. In Mediceo autem codice, non *pudor*, sed *dolor* habetur; sed neque tacebo, quamvis ineptum mihi videatur, in codicibus aliquot manu scriptis legi non *pudor*, sed *puer*: quo itidem modo, iisdemque dictionibus peccatum est in eo Propertii versu: *Si puer es, alio traice tela*; quum legendum sit: *Si pudor est, alio traice tela puer*.

872. ET FURIIS AGITATUS AMOR ET CONSCIA VIRTUS. Carmen hoc non habetur in antiquissimo codice Romanae notae; sed locum habet in duodecimo libro, ubi Poëta de Turno loquitur, ut loco suo dicetur. Neque tamen incongruum est idem carmen in diversos usus disponere, veluti alterum illud: *Vitaque cum gemitu fugit indignata*

*gnata sub umbras & Camillae & Turno adcommodavit.*

874. AENEAS AGNOVIT EUM. In antiquis codicibus est *agnovit enim*, per interpositionem dictum.

878. QUID ME EREPTO SAEVISSIME NATO TERRES. In antiquis aliquot codicibus legere est *terreas*: quod quamvis ex sententiae congruitate sit elegantissime dictum, quo pacto tamen versui consultum sit, videndum. Id quidem, si quis admittere voluerit, aut Syneresim figuram esse dicat oportet, aut Amphimacrum loco dactyli positum:

quod Virgilium etiam alibi fecisse a Terentian moniti comperimus: neque id Valerius Probus inficiari potest. Sed enim ut quid sentiam, dicam, Grammaticorum adhuc nemo loci hujus meminit tam insignis, non tacituri profecto, siquid illis tale suboluisset: quare *terres* legerim, ut longe plura habent exemplaria.

881. DESINE, JAM VENIO MORITURUS. In antiquis, quod magis placet, *nam venio* legitur.

898. CONTRA TYRRENUM UT AURAS. In aliquot codicibus *et* legitur: quod non ita placet.

## LIBER UNDECIMUS.

QUANQUAM ET SOCIIS DARE TEMPUS HUMANANDIS. Sunt, qui *et* particulam summovent, &, *quanquam sociis*, legendum velint. Verum sententiae numerique concinnitas, & veterum omnium codicum consensus castiorem esse lectionem indicant, *Quanquam & sociis*: & ita prius erat in Mediceo, nunc & inde absum.

20. ANNUERINT SUPERI. Romanus codex familiari quodam errore librarii, *adnuerint*, legit, I litera in E mutata; sed *adnuerint*, vera lectio.

23. QUI SOLVS HONOS ACHERONTE SUB IMO EST. Pleraque vetera exemplaria, *sub imo*, absque verbo *est* legunt. Nempe, quia verbum id quibusdam tantum punctis in Codicibus manu scriptis notari solitum, fefellerit. Melius enim, *sub imo est*.

30. CORPUS UBI EXANIMI POSITUM PALLANTIS ACETES. In veteribus quibusdam codicibus legere est, *Corpus ubi exanimum*, uti etiam superius, *Exanimumque auro corpus vendebat Achilles*. Sed longe melius est, *Exanimi Pallantis*: quia *positum corpus*, satis habet, absque alterius adjectivi inculcatione.

34. CIRCUM OMNES FAMULUMQUE MANUS. In antiquis codicibus, *omnis*, legitur, ut sit *omnis manus, turbaque omnis*.

35. ET MOESTAE ILIADES CRINEM DE MORE SOLUTAE. In vulgatis codicibus, *moestae*, nunc passim legitur; sed in antiquis omnibus, quotquot habui, *moestum*, legi. Est enim & in habitu moestitiae significatum, ut non videatur incongruum dicere, *Solutae moestum crinem*.

50. FORS ET VOTA FACIT. Sunt aliquot codices, in quibus, *Foris vota facis*, legatur, quam lectionem Servius non improbat, dum, *foris*, unum esse posse dicit. Sane Horatius Sermone primo ea usus est dictione: *Quia non ut foris bonorem fure mihi non invideat quisquam*: sed enim Priscianus hic, *fors*, agnoscit, neque uno tantum loco carmen citat: atque nominativum esse, atque

pro adverbio positum a Virgilio. Illud non subicebo, scriptum esse alicubi etiam, *fors &*: verum hoc inusitatum est.

51. ET JUVENEM EXANIMUM. Utrumque legitur, &, *exanimum*, &, *exanimem*: uti paulo ante dictum, Grammaticis adque recentibus.

54. EXPECTATIQUE TRIUMPHI. In Romano codice, *exoptati*, legitur, quod non aequè placet, quamvis non defuturi sunt, qui locum ex Terentio tuantur, quod ille dixerit: *Tereo no te, Antiphila, maxime animo exoptata meo*. Sed enim ibi quoque, *exoptata*, legitur in antiquis codicibus, & maxime omnium emendatis.

56. NEC SOSPITE DIRUM OPTABIS NATO FUNUS PATER. In Mediceo, *durum* habetur.

57. HEI MIHI QUANTUM PRAESIDIUM AU-SONIA. In antiquis aliquot codicibus, *heu*, habetur. Grammatici malunt, *hei*.

60. ET TOTO LECTOS EX AGMINE MITTIT. Romanus codex, *ex ordine*, legit; sed plus est, *ex agmine*.

66. OB TENTU FRONDIS INUMBRANT. Oblongus codex pervetus, *obumbrant*, legit. In aliis *inambrant*, vulgata lectio.

67. SUBLIMEM IN STRAMINE PONUNT. Antiqua omnia exemplaria, quotquot habuimus, *sublimem stramine*, legunt, absque praepositione, quae tamen pluribus placet interjecta, ut quae nescio quid numerosius efficiat.

72. AUROQUE OSTROQUE RIGENTES. Ita legitur omnino in veteribus aliquot exemplaribus; sed enim vulgata lectio magis placet, *ostroque auroque*, ut Epitheton, *rigentes*, vicinius sit dictioni, quae causa sit rigiditatis.

82. CAESO SPARSUROS SANGUINE FLAMMAS. Romanus codex, *flammam*, unitatis numero legit. Et aliquot alii codices, *sparsurus*, singulari numero recto casu legunt, ut suppositum sit verbi, *mitteret*; sed longe melius est, *sparsuros*.

84. INIMICAQUE NOMINA FIGL. In Romano

CO-

codice, *finji*, legitur: quippe ut res aliquanto amplior efficta, majorem Euandro consolationem afferret: quum in gestarum rerum narratione multa veris vulgo superaddi soleant, & ex commodo fingi. Sed alienum est mendacium a viro, fortissimoque & sapientissimo, qualem Virgilius Aeneam passim ostentat. Quare longe magis placet eorum sententia, qui affixos tropaeis titulos occisorum a-junt.

94. COMITUM PROCESSERAT ORDO. Romanus codex, & Oblongus, & omnes denique antiquiores, *praecesserat*, legunt, ut in antiquarum aliquot impressionum codicibus habebatur. Qui funus enim ducunt, praecedere solent, subsequi vero, qui lugent; sed procedere in similibus admodum usitatum est. Terrentius: *Funus interim procedit, sequimur*.

97. SALVE AETERNUM, MIHI MAXIME PALLA. Romanus codex vocativum hunc nominativo similem facit, *Pallas*; sed nomina in AS desinentia, quae genitivo crescente per NT pronuntiantur, neque synaeresin patiuntur, vocativum facere solent, extrema genitivi abjecta, *Thoantis*, o *Thoan*; *Laodamantis*, o *Laodaman*. Poetae tamen hujusmodi vocativum absque N littera proferre libentius solent, ut o *Laodama*, o *Polydama*; sic o *Palla*.

101. VENIAMQUE ROGANTES. Romanus codex *precantes* legit, ut etiam inferius est: *Quas bonus Aeneas non aspernanda precantes Prosequitur venia*.

104. ET AETHERE CASSIS. Medicus codex, & aliquot alii, *aere*, legunt: de inferiori enim & spirabili hac aura loquitur.

110. PACEM NE EXANIMIS. Romanus codex, Medicus, & antiquiores plerique alii legunt, *pacem me exanimis*, quod mirifice placet: habet enim emphasin promotam illud, pluraque in recessu praestat, quam fronte polliceatur.

111. EQUIDEM ET VIVIS CONCEDERE VELLE. In antiquis aliquot codicibus, *mallem*, legitur, quod magis explet Oratorum vota, magisque sibi eos conciliat: *vellem* tamen receptum.

112. NEC VENI, NISI FATA LOCUM SEDEMQUE DEDISSENT. Fieri per modos soloeicisimum Comminianus ait, hoc loco citato: *Nec veni*, pro nec venissem, indicativus pro conjunctivo. Indignatur vero Fab. Quintilianus hujusmodi elocutionum species, nunc Soloeicisimi, nunc Barbarismi nuncupatione appellitari, ubi ait: *Exemplum Barbarismi quidam sepe in jactationem exultationis sumere ex Poetis solent, & Auctores, quos praetulerunt, criminantur*.

115. AEQUIUS HUC TURMO FUERAT SE OPONERE MORTE. Antiqua omnia exemplaria, quotquot verfare contigit, *Turmo*, accusativo casu legunt, ut ordo sit: *aequius fuerat, Turmum*

*opponere se huic morti*: nam & Servius, *huic morti* legit, *δικτυκῆς*, quasi jacentes ostendat.

117. HIS DECUIT MECUM CONCURRERE. In Romano codice, & aliquot aliis, ad evitandam cacophoniam, quae in pede quarto fieret, *cum con*, scriptum est transpositis dictionibus, *His mecum decuit concurrere telis*.

120. OLLI OBSTUPUERE SILENTES. In veteribus codicibus pene omnibus scriptum observavi, *illi obstipuere*.

126. JUSTICIAENE PRIUS MIRER, BELLINE LABOREM. Sane Servius: *Miror Genitivo junctum, Graeca, ait, figura, Σαυμάζω ἰσίου, ἢ ἀρχοῦ ἰσίου*, ut apud Horatium *Agrestum regnavit populorum*, legunt. In Romano codice, & aliquot aliis perveteribus, posita haec sunt in casu septimo, *justitiane prius mirer belline labore*, in quo illud etiam observes, *justitia*, per T in pene ultima scribi, ut ex antiquis inscriptionibus, & nomismatis approbavimus; sed est, & ubi *belline laborem*: est, ubi *justitiam*, & *laborem*, accusativo casu legas. Neque mirum, lectionem hanc ita nunc variare, quum variae super ea fuerint olim etiam Grammaticorum sententiae: nam Priscianus, ubi ait, conjunctionem dubitativam, vel interrogativam similem casus exigere, locum hunc Virgilii citat, in quo scriptum secus asserit, neque praeeptioni hujusmodi Poetam paruisse, qui scripserit ablativo casu, *justitiane prius mirer*: mox genitivum adjecerit, *belline laborum*: quippe propter ancipitem dictionum constructionem, quod utrumque bene dicatur, *miror justitia*, & *justitiae*; inveniri tamen in codicibus etiam, *justitiae*, genitivo casu: idque aptius esse, non inhiatur, quod & alibi confirmat Graecae constructionis exemplo posito, *Σαυμάζω τῷ ἰσίου*.

135. FERRO SONAT ALTA BIPENNI FRAXINUS. In aliquot antiquis codicibus, *alta*, legitur, quod minime placet: quia statim sequitur, *Evertemus altas ad sidera pinus*. Siquid vero inmutanda fuerit ex lectione vulgata, placeret, *icta*, quod in antiquissimo codice observavi.

140. EVANDRIQUE DOMOS ET MOENIA COMPLET. Impressores plerique librarii, *complet*, ut sonorius esset, posuere. Antiqua tamen omnia exemplaria, *replet*, legunt, ut etiam in vulgatis prius codicibus habebatur.

146. QUAE POSTQUAM MATRES SUCCEEDERE TECTO VIDERUNT. In codicibus aliquot antiquis, *succedere muris* legitur. In Mediceo, & plerisque aliis, *telis*, numero multitudinis.

150. PROCUBUIT SUPER ATQUE HAERET LACHERIMANSQUE, GEMENSQUE. *Procubuit*, praeteritum tempore, non sine quorundam codicum veterum testimonio, scribi video. Romanus tamen, *procumbit*, praesenti tempore legit, quod prius in vulgatis etiam habebatur. Placet vero,

*procumbit*, quia subsequitur, *atque haeret*, eodem tempore, remque ipsam actu esse, magis movet.

151. ET VIA VIX TANDEM VOCI LAXATA. In Romano codice, *vocis*, quod non ita placet.

164. NEC VOS ARGUERIM TEUCRI. In codicibus aliquot antiquis, *arguerem*, Graecanica figura legitur: nec tamen duplicet, *arguerim*.

165. SORS ILLA SENECTAE DEBITA ERAT NOSTRAE. Antiqua omnia exemplaria, *ista*, legunt, ut olim etiam imprimi solitum.

168. CECIDISSE JUVABIT. In Romano codice, *juvaret*, eadem figura, qua *arguerem*, superius dictum notabamus: quippe pro, *juvare poterit*.

171. TYRRHENIQUE DUCES TYRRHENUMQUE EXERCITUS OMNIS. Quum ita legerent vulgati omnes codices, *que*, particula duplicata, putabam hunc quoque versum ex iis esse, qui communes scanthionis regulas transgrediuntur, Poëtis interdum lascivire volentibus. Postea vero quam veteres omnes codices, quos prae manibus habui, consentire in unam eandemque lectionem apimadverti, jam nonnullorum superstitione repudiata, legendum asseruerim, *Tyrrhenique ducēs, Tyrrhenum exercitus omnis*, absque ea particula: quamvis ea desiderari videtur.

172. MAGNA TROPHEA FERUNT. In antiquis, *tropaea*: & in Romano, & aliquot aliis *ferant*: quod luculentius videtur.

174. ESSET PAR AETAS, ET IDEM SIT ROBUR AB ANNIS. Legendum: & *idem si robur*, ex antiquorum omnium codicum lectione. Quibus addam, *robur*, utraque syllaba per *o* scribi solitum in antiquis aliquot codicibus. Neque defunt veterum Grammaticorum observationes, *robur*, in eorum ordinem redigentium, quae *or* finiunt, ut *marmor, aequor*: & ita semper apud Sosipatrem Carisum observavi, in codice literis Longobardicis scripto. De hoc vero Quintilianus ait: *ebur, & robur, ita dicta, ac scripta, in summis Auctoribus in o litteram secundae syllabae transferunt quidam, quia fit roboris & eboris*. Addit & alios fuisse, in quibus Antonius Gnifo memoratur, qui non solum *robur, ebur, marmor*, verum etiam ex his *robura, ebura, marmura*, & scriberent, & enuntiarent: quum tamen ipse literarum citet affinitatem, ob quam ita *robur roboris* dicamus, veluti etiam *limes limitis*.

178. TURNUM NATOQUE PATRIQUE, QUAM DEBERE VIDES. Alias ex Victorino *gnato* legendum ostendimus, & *litera praeposita*: quod vocabulum Fortunatianus tam poëticum existimat, ut minime Oratori adcommodatum putet. Huic vero scriptioni Carisum subscripsisse, loco hoc praecipue teste, manifestum: ait enim ille, ubi de figuris: *Prothobis est, quum primae parti dictionis,*

*aut litera adjicitur, aut syllaba: litera, ut, Turnum gnatoque patrique: syllaba, ut tetulit, toties apud Catullum, cujus hoc loco versum, Concitum setuli gradum, Carisus ex Poëmate de Vere, quod desideramus, citat: ut illis etiam sit responsum, qui Ferre gradum Latine dici negant.*

202. STELLIS ARDENTIBUS APTUM. Sunt codices aliquot antiqui, in quibus adspiratum est huic vocabulo *baptum*: nempe quia *πᾶσι τὸ ἄστρον*, dictum crediderint, atque *baptum* ita incensum, aut inflammatum significaret: vel si *ἀπὸ τῶ ἄστρον*, quod conjungere, compaginare, & coaptare significat, nihilominus adspirationemmittere. Sed enim eam Latini non usquequaque receperunt, ut omnibus iis adspirent, quibus Graeci solent.

207. INGENTEM CAEDIS ACERVUM. In Romano codice legere est, *ingentem stragis acervum*. In aliis *caedis*.

214. ET LONGE PARS MAXIMA LUCTUS. In Romano codice *longi* habetur, quippe *luctus*: quam lectionem improbat Servius, quem bona inde librariorum pars secuta est.

220. INGRAVAT ET SAEVUS DRANCES. Ex codicibus antiquis *ingravat haec*, omnino legendum: & si placeat *saevos*, ex Romano.

221. SOLUM POSCI IN CERTAMINA TURNUM. Quamvis *posci in certamina*, vetera aliquot habeant exemplaria, minime tamen displicet, quod in antiquissimis aliquot legitur, *in certamine*. Aeneam quippe jam paratum in campo opperiri, ut Turnus in duellum icto foedere descendat. Nam quod alibi *solumque duci*, quippe Aeneae, vocari Turnum legitur, nequaquam placet.

225. HOS INTER MOTUS MEDIO FLAGRANTE TUMULTU. Vetera omnia, quae versamus, exemplaria, *medio in flagrante*, legunt, uti prius imprimi coeptum fuerat.

226. ECCE SUPER MOESTI MAGNI DIOMEDIS AB URBE LEGATI RESPONSA FERUNT. Et *magni, & magna*, Servius attestatur, idque impressores in diversum egit. *Magni* vero Diomedis, legitur in Oblongo codice: sed in Romano & aliquot aliis vetustate ipsa venerabilibus codicibus *magna* habetur, & meo quidem iudicio magnificentius videtur Legatos venisse ab urbe magna: quod ipse etiam Diomedis amplitudinem ostendit, & ejus opes. Magnus vero esse posset Diomedes rebus gestis, & praeclearo nomine, exiguis tamen opibus. Sed si dominus magnae urbis sit, dubioprocul etiam potentem esse constitendum.

230. AUT PACEM TROJANO AB REGE PETENDUM. Librarii, porro omnes chalcographi, Servii Grammatici auctoritatem secuti, *petendum*, figura gerundii scribendum curavere, ut: *Poenas in morte simendum*, apud Lucretium: & *Cassra introitum*, apud Sallustium. Caeterum codex Ro-

ma-

manus antiquissimus, & alter pervetus in Vaticana Bibliotheca repositus, & plerique alii minime contemnendi, legunt, *pacem Trojano a rege petendam*, figura participii. Sed utrum ex his magis placeat, non laboro.

232. FATALEM AENEAM MANIFESTO NUMINE FERRI, ADMONET IRA DEUM. Servius *fatalem*, loco hoc, omnibus perniciosum significare dicit. Sed cur non obsecro potius exponamus, Fatis certo advectum? Argumentoque esse, nos, dum Aeneae resistimus, gravem Deorum iram concitasse, tot mortalium strages immissas: pugnarique a nobis infeliciter manifestum: quia contra Deorum imperia, arma sumpserimus. Mihi enim religio est, Aeneam tam inhonesto epitheto notatum asseverare.

235. ALTA INTRA LIMINA COGIT. *Intra limina* passim legitur, idque & Servio, & aliis negotium facessit. Caeterum in antiquissimo codice Romano *intra moenia* legitur: ut adlusio sit ad Veterum mores, qui vicatim habitabant. Non tamen displicet *limina*: neque ea quae super hoc Servius comminiscitur.

237. SEDET IN MEDIIS REX MAXIMUS AEO, ET PRIMUS SCEPTRIS HAUD LAETA FRONTE LATINUS. In antiquis omnibus exemplaribus legere est, & *maximus aevo*, *Et primus sceptris*: & ita recte in antiquioribus erat editionibus priorum impressorum.

243. VIDIMUS, O CIVES, DIOMEDEN ARGIVAQUE CASTRA. Qui videbant *Diomedem* ultimam producere, *Diomedem* Latino declinatu scribendum procurarunt: ut collisioni locus esset. Sed enim observavi ego in antiquis codicibus plerique *Diomede* legi, Graeco declinatu, *Διομήδης Διομήδης*, *Ἀργίων*. Quam lectionem Servius etiam agnoscit.

247. GARGANI CONDEBAT IAPYGIS AGRIS. In antiquis aliquot codicibus, *arvis* legitur. Quod vero Servius *Iapygiam* ab *Iapydia* distinguit, quid alii tradant auctores, ostendimus eo veru, *Et Iapydis arva Timavi*. Huc addemus *Iapygiam*, ex Strabone, vocatam esse ab *Iapyge*, Daedali filio, quem de Cretenfi muliere susceperat.

248. POSTQUAM INTROGRESSI, ET CORAM DATA COPIA FANDI. In Romano codice legere est, *postquam congressi*; sed *introgressi*, quod agnoscitur a peritis, magis placet.

255. FERRO VIOLAVIMUS AGROS. In Romano codice *populavimus* legitur; sed cur *violavimus* sit legendum, non levem Servius rationem affert. *Populavimus* vero forte sumptum ex paraphrasi.

257. QUOS SIMOIS PREMIT ILLE VIROS. Romanus codex, atque etiam Oblongus, & Mediceus, & aliquot alii *premat* legunt, elocutionis

modo non invenuto, & ita prius in vulgatis exemplaribus habebatur.

261. MILITIA EX ILLA DIVERSUM AD LITUS ADACTI. Antiqua omnia, quae versamus, exemplaria, *abacti* legunt, ut antiquiores etiam habent impressiones. Ordo enim est: *Abacti ex illa militia ad diversum litus*.

265. LIBYCOVE HABITANTES LITTORE LOCROS. Vetera omnia, quae legimus, exemplaria, *Libycone* legunt, per interrogativam particulam, non per disjunctivam.

268. DEVICTA ASIA SUBSEDI ADULTER. Ita prorsus est in impressis codicibus, & aliquot veteribus. Longe vero aliter in antiquissimo codice Vaticano, ubi est *devictam Asiam possedit adulter*: sed enim *possedit*, ex paraphrasi contextui est insertum. *Subsidere* enim, ex insidiis occupare significat, vel dolo possidere, ut: *Subsidere regnum Chalcidos Euboicae*, apud Lucanum. Praeterea Arufianus Messius inter elocutionum exempla *subsedit* agnoscit: & accusativo casui recte jungi dicit, ut *subsedit illam rem*, locumque hunc Virgilianum citat, *Devictam Asiam subsedit adulter*. Quod vero alio significato, *Devicta Asia subsedit*, Servius magis approbare videtur, hoc est, reliquus fuit in insidiis, non negat idem Arufianus utrumque eleganter dici, & utraque figura usum esse Virgilium, *Galeaque ima subsedit Aesthes*, hoc est, relictus est. Ita posteaquam Agamemnon bellum difficillimum confecerat, *subsedit adulter*, qui eum interficeret.

269. PATRIIS UT REDDITUS ORIS. In dictione *oris* antiqua variant exemplaria. In Oblongus enim *oris*: in Romano, in Mediceo, & aliquot aliis *aris*. Nonnulli codices ipsi quoque admodum veteres *Argis* habent: de se enim loquitur Diomedes.

272. ET SOCII AMISSI PETIERUNT AETHERA PENNIS. In aliquot antiquis codicibus *admissis pennis* legi. Utroque vero modo Servius non negat inveniri. Sed *amissi* omnino est in probatioribus. *Pinnis* vero in Romano, de more suo. In Mediceo *allis* est, quod alii viderint.

275. EX ILLO MIHI JAM SPERANDA FUERUNT. In nonnullis codicibus antiquis *superanda* legitur: quod non ita placet. *Speranda* vero, castior omnino lectio est: & elocutio ipsa figuratior: ut illud, *Sperare dolorem*.

279. POST ERUTA BELLUM PERGAMA. In Romano codice, & aliquot aliis *diruta*; sed *eruta* non displicet.

281. MUNERA QUAE PATRIIS AD ME PORTASTIS AB ORIS. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis, quod delicatius sonat, *portastis*, praesenti tempore scriptum est.

285. SI DUO PRAETEREA TALES. C. Julius Ro-

Romanus, in libello de Analogia, rectam ponit declinationem, *hos duo*. Attius in Epinaulimache: *Martes armis duo congressos crederes*. Terentius in Adelphis: *Tu illos duo pro re tollebas tua*. Ubi Hellenius Acron, pro, *duos*, ait: amat enim Hellenius, *ambos, duos*, dici per s.

289. VICTORIA GRAJUM HAESIT, ET IN DECIMUM VESTIGIA RETTULIT ANNUM. In Oblongo codice *victoria tantum* legere est, pro *Gratum*: quam lectionem nusquam alibi reperi. Praeterea vetusti quidam codices in *decimum*. Cujusmodi rationem scripturae non in Plautinis tantum codicibus inveni, verum etiam, ut alibi adnotavimus, in Ciceronianis, *decimum, maritimum*. In monumentis autem veterum plerumque, ut illud:

D M  
 QVARTIONIS. DECUMI. AVG. LIB.  
 EYPHEMIANI. A. MANV. FIDELIS  
 CONLIBERTVS. FRATRI  
 B M

294. ET RESPONSA SIMUL QUAE SINT REX OPTIME REGUM AUDISTI? In Romano codice, in Mediceo, & quibusdam aliis antiquis, non *regum*, sed *regis* legitur, unitatis numero, ut sit ordo: O Rex optime, audisti quae sint responsa Regis Diomedis, & quae sit ejus sententia? Adulatio enim illa, *optime regum*, quae inferius in Drance quadrat, nunc importuna videretur.

298. CLAUSO FIT GURGITE MURMUR. In codicibus aliquot antiquis legere est transposito verbo, *fit clauso*. In aliquot aliis, *it clauso gurgite murmur*. Ut etiam verbo respondeat comparatio, *currit tremor*: ita enim *it murmur*; sed & *fit murmur*, ut *fit gemitus*, non est praeter usum.

300. ET TREPIDA ORA QUIERUNT. Non placet, quod in codicibus aliquot antiquis *rabida* legitur, quod in sexto recte est.

304. COGERE CONCILIUM CUM MUROS OBSIDET HOSTIS. In Romano codice *adsidet* legitur. In Mediceo *assidet*, ut proximius imminere periculum ostendat; plerumque enim sine periculo obfidemur. Et in veteri exemplari, quo Donati Commentaria continentur, *adsidet* habetur. Est etiam in aliquot codicibus *consilium*. Sed Grammatici hic *concilium* malunt.

307. NEC VICTI POSSUNT ABSISTERE FERRO. In Oblongo codice *decedere ferro* legitur: quam lectionem si admittas, dicendum erit, aut *victi ferro*, aut *decedere ferro*: quippe sibi temperare, ne arma resumerent, quibus se victos negarent. Sed enim *absistere* haudquaquam displicet.

308. SPERM SIQUAM ACCITIS. In Romano codice *accitis*: quod parvi retet.

310. CAETERA QUA RERUM JACEANT PER-

CULSA RUINA. In quodam antiquo codice *quae jaceant* legitur. Sed magis placet *qua ruina*: ut digito velut intento ruinam indicans, magis moveat. Sunt etiam vetusti codices, qui *perculsa* legant; sed *perculsa* omnino melius: quia ut nonnulli volunt, consternationem etiam animarum continet.

331. CENTUM ORATORES PRIMA DE GENTE LATINOS IRE PLACET. In plerisque codicibus antiquis, *prima de gente Latini* legitur; sed, *oratores Latinos*, castior lectio.

333. MUNERA PORTANTES EBORISQUE AURIQUE TALENTA. In antiquis codicibus, legere est *aurique eborisque*: nempe ut respondeat eorum ordini, quae statim subjiciuntur *talenta*, & *sellam*: ut sit, *auri talenta*, & *eboris sellam*. Tarnetsi Servius *aurum, ebur*, & *sellam* distincta interpretoscit munera. Mihi vero Virgilius ad ea dona respicere videtur, quae Romani Regibus mittere consueverunt: sellam eburneam, pateras aureas, tunicas, chlamydes, pallas pictas, & alia vestimenta purpurea: ut ad Syphacem, togam, & tunicam purpuream, sellam eburneam, & pateram ex quinque auri pondo factam, oliam missa; Ptolemaeo Regi, togam, tunicam purpuream, cum sella eburnea; Cleopatrae Reginae pallam pictam cum amiculo purpureo portata, quae darentur. Quare lectionem ita punctis distinctam esse placet, ut *Munera portantes aurique eborisque*, uno legatur membro: inde quid ex auro, quidque ex ebore conitaret, subjiciatur, *talenta*, & *sellam*. Quamvis etiam nihil offendant, si legatur *eborisque aurique talenta*, & *sellam*. Cujusmodi *ἄργυρον* & Hermogenes apud Demosthenem, & alii apud Homerum & Theocritum, inter elocutionis ornatus observant, id ita figurantes: Eboris Auri.

Talenta Sellam.  
 339. NON FUTILIS AUCTOR. Antiqui aliquot codices *actor*, quod non placet.

341. INCERTUM DE PATRE FEREBAT. In Romano codice *ferabant*, numero multitudinis legitur, ut id ad famam referatur; sed Donatus *ferbat*, singulare agnoscit.

351. FUGAE FIDENS. Quamvis Servius *fugae figurate* pro *fuga* dictum asserat, in Romano tamen codice *fuga* est; at *fugae* in antiquissimis est Donati Commentariis. Fido enim dativum casum minime respuit, teste Prisciano, hoc eodem citato versu: quod verbum tamen ablativo etiam juncti probat.

352. QUAE FLURIMA MITTI DARDANIDIS DUCIQUE JUBES. Romano codex, Mediceus & alter pervetus in Vaticana Bibliotheca, & aliquot alii, *dici* legunt. Idque Servius admisisse mihi videtur, dum ait: *Mitti aurum, ebur, & sellam; dicit, de navibus, vel agro, quod scilicet consilium sit*

*se inisam; & quod optio ad Aeneam persistat.* Idem est in veteri Donati Commentario.

356. ET PACEM HANC AETERNO FOEDERE JUNGAS. Romanus codex, & aliquot alii legunt *firmos*. Juncta enim semel fuerat, sed non firma fuit: huic igitur errori consulit occurrendum, quamquam id etiam huic sententiae satisfacit, quod dictum est, *Aeterno foedere*.